П Р О Т О К О Л   № 1
заседания антитеррористической комиссии
Мариинско – Посадского района Чувашской Республики

«15» февраля 2021 года                                                                              г. Мариинский Посад

Председательствовал: В.Н. Мустаев – председатель антитеррористической комиссии Мариинско-Посадского района, глава администрации Мариинско – Посадского района
Присутствовали:  всего 8 человек:
                            С.В. Арсентьева, А.Н. Малинин, А.Н. Иванов, А.В. Сапожников, Л.Н.
                            Хлебнова, Е.В. Матюшова, В.В. Федотов.
Приглашенные: глава администрации городского поселения и главы сельских поселений,
                             и.о.главного врача БУ «Мариинско-Посадская ЦРБ им.Н.А.Геркена»
                             Минздрава Чувашии А.Н. Белова, главный специалист-эксперт отдела
                             экономики и имущественных отношений Р.Ю. Сироткина

I. О ходе и результатах исполнения решений АТК в Чувашской Республике и собственных решений. (Заслушивание должностных лиц администрации, подведомственных организаций, чья деятельность негативно сказывается на решении задач, возложенных на АТК Мариинско - Посадского района).
_____________________________________________________________________
(А.Н. Малинин, С.М. Назаров, М.В. Мельникова, Р.А. Кольцова, А.Н. Иванов)

    Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики решила:
1.1. Принять к сведению выступления: начальника отдела специальных программ администрации Мариинско-Посадского района А.Н. Малинина, главы Бичуринского сельского поселения С.М. Назарова, главы Кугеевского сельского поселения М.В. Мельниковой, главы Эльбарусовского сельского поселения Р.А. Кольцовой, заместителя ОМВД России по Мариинско-Посадскому району А.Н. Иванова  о ходе и результатах исполнения решений АТК в Чувашской Республике и собственных решений.
1.2. Рекомендовать:
        Исполнителям решений антитеррористической комиссии в Чувашской Республике и собственных решений своевременно представлять информацию об исполнении протокольных решений  в аппарат АТК в Чувашской Республике и в АТК Мариинско-Посадского района.
1.3. Контроль исполнения возложить на начальника отдела специальных программ администрации Мариинско-Посадского района - секретаря АТК   Мариинско – Посадского  района Чувашской Республики А.Н. Малинина.
  	По результатам голосования решение принято единогласно
«за» ---------------------            8        чел.
«против» -----------                 0        чел.
«воздержался» -------------     0        чел.

II. Обеспечение антитеррористической защищенности объектов здравоохранения, торговли, спорта и гостиничного комплекса. (Заслушивание  руководителей объектов, не принявших должных мер по устранению недостатков в антитеррористической защищенности)
_____________________________________________________________________
(А.Н. Белова, Р.Ю. Сироткина, С.В. Арсентьева)
    Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики решила:
2.1. Принять к сведению доклад и.о. главного врача БУ«Мариинско – Посадская ЦРБ им. Н.А. Геркена» Минздрава Чувашии А.Н. Беловой, главного специалиста-эксперта отдела экономики и имущественных отношений Р.Ю. Сироткиной, заместителя главы администрации-начальника отдела образования и молодежной политики С.В. Арсентьевой о состоянии антитеррористической защищенности объектов здравоохранения, торговли, спорта и гостиничного комплекса.
2.2. Рекомендовать:
Руководителям частных медицинских и фармацевтических объектов разработать, согласовать и утвердить паспорта безопасности объектов по антитеррористической защищенности в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 13 января 2017 г. № 8 и от 29 марта 2019 № 357.
Руководителям объектов торговли привести состояние антитеррористической защищенности объектов в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 19 октября 2017 г. N 1273.
Заместителю главы администрации-начальнику отдела образования и молодежной политики С.В. Арсентьевой проконтролировать оформление (обновление) паспортов безопасности антитеррористической защищенности и приведение состояния антитеррористической защищенности частных медицинских и фармацевтических объектов, гостиниц (отель «Жуковское», мини-отель «Сказка») в соответствии с Постановлениями Правительства.
При реализации мер, направленных на повышение уровня антитеррористической защищенности объектов образования, здравоохранения, торговли, культуры, спорта и гостиничного комплекса использовать рекомендации, подготовленные федеральными органами исполнительной власти, а также рекомендации, разработанные ФКУ «Научно – исследовательский центр «Охрана» Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, доведенные аппаратом АТК в Чувашской Республике в ноябре 2020 г.
О проведенных мероприятиях  проинформировать  секретаря АТК Мариинско – Посадского района до 25 мая 2021г.
2.3. Контроль исполнения настоящего решения возложить
на   секретаря АТК Мариинско – Посадского района А.Н. Малинина.
По результатам голосования решение принято единогласно
«за» ---------------------            8        чел.
«против» -----------                 0        чел.
«воздержался» -------------     0        чел.

III.  Организация мониторинга политических, социально – экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории Мариинско-Посадского района. (Заслушивание должностных лиц за его проведение.
_____________________________________________________________________________
(А.Н. Иванов, С.В. Арсентьева, Е.В. Матюшова)
    Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики решила:
3.1. Принять к сведению доклад заместителя ОМВД России по Мариинско-Посадскому району А.Н. Иванова, заместителя главы администрации-начальника отдела образования и молодежной политики С.В. Арсентьевой, начальника отдела культуры и социального развития Е.В. Матюшовой об организации мониторинга политических, социально – экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории Мариинско-Посадского района.
3.2. Рекомендовать должностным лицам, ответственных за проведение мониторинга политических, социально – экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму проводить:
[bookmark: _GoBack]- Сбор, анализ и оценку информации в соответствии с перечнями вопросов мониторинга. Оценки и выводы, сформулированные по всем пунктам перечней, должны сопровождаться подтверждающими материалами (описание фактов, событий, статистические сведения, ссылки на документы и мнения экспертов и т.п.).
- Выявление проблемных вопросов в области противодействия терроризму, в том числе в:
- правоприменительной практике;
- деятельности по обеспечению АТЗ ПОТП и ММПЛ;
- противодействии идеологии терроризма;
- других сферах, оказывающих влияние на террористическую активность населения.
- Выработку предложений и рекомендаций по планированию и реализации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин и условий, способствующих проявлениям терроризма, а также определение путей устранения выявленных проблем и локализации угроз, требующих внимания со стороны региональных (муниципальных) органов власти.
- Подготовку информационно-аналитических материалов по результатам мониторинга, которые дважды в год (к 10 июня и 10 октября) представляют в АТК Мариинско – Посадского района по электронной почте (marpos_go@cap.ru).
О проведенных мероприятиях  проинформировать  секретаря АТК Мариинско – Посадского района до 01 июня 2021г.
	По результатам голосования решение принято единогласно
«за» ---------------------            8        чел.
«против» -----------                 0        чел.
«воздержался» -------------     0        чел.

Председатель антитеррористической комиссии,
глава администрации Мариинско - Посадского района                                     В.Н. Мустаев